
Comune di Monghidoro
Citta’ Metropolitana di Bologna

ORDINANZA

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE E DEL GRUPPO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE.

n. 13 in data 13/03/2025

Emessa da: SINDACO

PANZACCHI BARBARAA firma di:

Via Matteotti,1-40063 Monghidoro (BO) -  051/655.56.39 - Fax. 051/655.55.20  https:\\www.monghidoro.net
PEC: comune.monghidoro@cert.provincia.bo.it

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

COMUNE DI MONGHIDORO         
Città Metropolitana di Bologna 

 

 

IL SINDACO 

Considerato che la Protezione Civile – Regione Emilia Romagna ha emanato in data 13/03/2025 allerta 

meteo n. 28/2025, valida dalle 00:00 del 14/03/2025 alle 00:00 del 15/03/2025, che interessa il territorio 

comunale di Monghidoro con codice di colore rosso per fenomeni di criticità idraulica ed 

idrogeologica, di colore arancione per criticità per temporali e di colore giallo per vento; 

Tenuto conto delle abbondanti precipitazioni previste per le prossime ore; 

Ravvisata pertanto l’urgente necessità di procedere all’attivazione del “Centro Operativo Comunale” 

per la gestione delle eventuali emergenze;  

Visti: 

- Il Decreto Legislativo 2 del 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
- L’art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii; 
- La delibera dell’Unione dei Comuni Savena Idice n. 31 del 28/10/2021 di approvazione del 

Piano di Protezione Civile; 

ORDINA  

 Per le motivazioni in premessa riportate, l’attivazione del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

da costituirsi presso la sede Comunale via G.Matteotti, 1 dalle ore 15:00 del 13/03/2025. 

 Che i responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano comunale, ma non attivate, si 

mantengano reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie 

brevi. 

 L’attivazione del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) di protezione civile per le attività di 

competenza che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell’evento in corso. 

 L’efficacia della presente ordinanza cessa con all’esaurimento dell’evento emergenziale in atto.  

AVVISA 

- Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della Legge 7 

agosto 1990, n.  241 e s.m.i., è Ing Alessandro Santoni, il quale provvederà all'adozione di tutti gli 

atti successivi e conseguenti. 

- Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa a: 

 Prefettura di Bologna; 

 Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Emilia Romagna; 



 

 

 Presidente della Regione Emilia Romagna; 

  Unione dei Comuni Valli Savena Idice; 

 Polizia Locale; 

 Corpo Carabinieri; 

 Comando Vigili del Fuoco.  

Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Regione Emilia Romagna nel termine di sessanta giorni dalla sua notificazione, ai sensi 

dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo approvato con Decreto Legislativo 2 luglio 

2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Addì 13 marzo 2025 

 

                   Il Sindaco 
                   Barbara Panzacchi 
                    documento firmato digitalmente 

 

 



 

 

COMUNE DI MONGHIDORO 

Città Metropolitana di Bologna 

 

 

 

Spett.le 

Prefettura di Bologna 

Agenzia Regionale per la 

Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile 

OGGETTO: COMUNICAZIONE ATTIVAZIONE COC  

 

La sottoscritta BARBARA PANZACCHI, Sindaco del Comune di MONGHIDORO, a seguito 

dell’emissione da parte dell’Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile – Emilia 

Romagna del bollettino di allerta codice rosso criticità idraulica e idrogeologica (riferimento 

n.28/2025) comunica che alle ore 15.00 del giorno 13 marzo 2025 è stato aperto il Centro 

Operativo Comunale – COC presso il MUNICIPIO situato in Via MATTEOTTI n. 1 Tel 051/6555639 e-

mail: sindaco@comune.monghidoro.bo.it 

Per le attività di gestione dell'emergenza sono state attivate le seguenti Funzioni: 

Funzioni Responsabile 

Funzioni Responsabile Vice Referenti 

F.1  

Tecnico Scientifica 
pianificazione 

Roberto Pinardi 

 

Alessandro Santoni 

 

Roberto Pinardi 

F.2  

Sanità, Assistenza sociale 
veterinaria 

Daniela Lombardo 

 

Martina De Santis 

 

Daniela Lombardo 

 

F.3  

Comunicazioni e 
informazioni 

Barbara Panzacchi Santi Elisa Santi Elisa 

F.4  

Volontariato 
Barbara Panzacchi Roberto Pinardi Roberto Pinardi 

F.5  

Materiali mezzi e servizi 
essenziali 

Roberto Pinardi Andrea Marchi Andrea Marchi  

Luca Gironi 

Giuseppe Crocetti 



 

 

Giovanni Santi 

F.6  

Strutture operative locali e 
viabilità 

Moreno Zeccoli 

 

Moreno Zeccoli Moreno Zeccoli 

F.7  

Telecomunicazioni e servizi 
informativi 

Viviana Boracci Barbara Panzacchi 

 

Francesca 
Cervellati 

 

F.8  

Censimento danni 
Alessandro Santoni Roberto Pinardi Alessandro Santoni 

F.9  

Assistenza alla popolazione 
D.ssa Rachele Caputo Daniela Lombardo Roberto Pinardi 

F.10  

Amministrativo contabile 
Francesca Cervellati Patrizia Bargiotti Francesca 

Cervellati 

F.11  

Attività scolastica 
Giordano Vanti Giordano Vanti Giordano Vanti 

 

Il Sindaco 

Avv. Barbara Panzacchi 

 


		2025-03-13T14:47:25+0100
	BARBARA PANZACCHI




